СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

	[bookmark: _GoBack]13.08.2025 № 143

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет от 23.07.2021 № 30 «Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Никольский сельсовет  Оренбургского  района  Оренбургской области р е ш и л:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет от 23.07.2021 года № 30 «Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» следующие изменения:
1.1. В преамбуле решения слова «статьей 26.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.2. в приложении к решению:
1.2.1. в статье «Общие положения» в абзаце первом слова «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
в пункте 3 слова «частью 2 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
1.2.2. в пункте 1 раздела «Общие положения» слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
1.2.3. в пункте 1 раздела «Порядок выдвижения инициативных проектов», в абзаце 6 пункта 4 раздела «Порядок внесения инициативных проектов» слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»;
1.2.4. пункт 4 раздела «Порядок определения части территории муниципального образования Никольский сельсовет, на которой могут реализовываться инициативные проекты» изложить в новой редакции:
«4) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в  соответствии с порядком, установленным муниципальным нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет»;
1.2.5. в разделе «Порядок обсуждения инициативных проектов» по тексту слова «или конференции», «конференции» исключить;
1.2.6.  в пункте 2 раздела «Порядок внесения инициативных проектов слова «конференции» исключить;
1.2.7. в абзаце 4 пункта 4 раздела «Порядок внесения инициативных проектов», в абзацах 2,3 раздела «Общественный контроль за реализацией инициативного проекта» слова «обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Никольский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словами «обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте муниципального образования Никольский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.3. в приложении № 1 к Порядку реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Никольский сельсовет слова «вопросы местного значения» заменить словами «вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».
1.   Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Никольский сельсовет в сети Интернет.
1. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования, но не ранее 14 августа 2025 года, за исключением подпункта 1.2.2, вступающего в силу с 01.01.2027 года.

Председатель Совета депутатов                                              В.А. Калинкин

Глава муниципального образования                                      Д.П. Ширяев

	Разослано:
	 Администрации МО Никольский сельсовет  Оренбургского района, прокуратуре района, в дело